Na sequência da epístola, outros denunciadores são apontados – o preboste e os cônegos da igreja vencienne. As tais desobediências e enormidades também passam a ser enumeradas. A igreja de Vence sofria, pela culpa do bispo, de grande debilidade (*quod ecclesia Venciensis propter culpam episcopi est fere usque ad fundamentum ad extremam inanitionem deducta*). Ademais, os cônegos reclamaram que o bispo mantinha, publicamente, como concubina, uma viúva, a quem, de modo falaz, jurara ter repudiado quando julgado na instância do arcebispo (*quam vidua publice in mensa, et in domo, sicut et notorium, abutatur, licet eam ad tuam instantiam abjuravit*), portanto, perjúrio manifesto (*unde manifeste perjurium dicitur incurrisse*) e o acusaram de negligência com os assuntos espirituais da diocese. O papa diz da ignomínia causada pelo prelado à dignidade episcopal, já que sua infâmia não só chegava aos outros cantos da província de Embrun, mas também a lugares mais distantes. Por fim, Inocêncio

III ordena investigação diligente e, encontrada verdade nas denúncias, fosse o bispo deposto, em nome da autoridade pontifícia. Servindo-se de uma retórica incisiva, orienta que depois que os dentes podres fossem arrancados da boca da Igreja, fosse dada a licença aos cônegos para que nova eleição fosse realizada.⁷

Para esta análise, é nesse ponto que a carta papal define, especificamente naquela circunstância, a que *enormitates* fazia referência. O pontífice chama o metropolitano a sua obrigação de *inquisitio* e lhe confere a autoridade apostólica para o caso de deposição. O discurso de nicolaísmo e de negligência é usado para justificar uma investigação que supostamente já havia sido realizada pelos bispos indicados à época de Celestino III. O pretexto da moralização clerical ligada à perspectiva de reforma convence bem tanto as comunidades de sentido contemporâneas como a historiografia sustentadora da reforma como projeto papal. Uma estratégia política discursiva comprada sem dificuldade por Inocêncio III e por sua Cúria – a própria *Gesta Innocentii III* elenca o bispo de Vence entre aqueles que caíram em decorrência da ação reformista de Inocêncio⁸ – mas que, como a epístola indica, nasceu em âmbito local, a partir de reveses políticos dentro das fronteiras da província de Embrun. As

⁷ *Unde, ex parte dilectorum filiorum.... Praepositi, et canonicorum ecclesiae Venciensis, fuit in auditorio nostro lacrymabilis conquestio replicata, quod ecclesia Venciensis propter culpam episcopi est fere usque ad fundamentum ad extremam inanitionem deducta, cum per eum aedificia ecclesiae sint pene penitus dissipata, nec aliter ibi quam in aliqua parochiali ecclesia divina officia celebrentur; et idem episcopus quadam vidua publice in mensa, et in domo, sicut et notorium, abutatur, licet eam ad tuam instantiam abjuravit, unde manifeste perjurium dicitur incurrisse, et alias tam in executione, sui ordinis, quam in aliis sit adeo dissolutus, quod ex hoc tota dioecesis, maxime in spiritualibus, grave sustinet detrimentum, et non solum per Ebredunensem provinciam, sed per alias remotiores merito suae conversationis est ejus infamia divulgata, ita ut ab omnibus reputetur episcopalis opprobrium dignitatis. Quoniam igitur putridi dentes excutiendi sunt de faucibus ecclesiae, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, et in virtute obedientiae districte praecipimus, quatenus super his et aliis, quae super hoc fuerint inquirenda, studeatis veritatem indagacione sollicita perscrutari, et, si eum noveritis deponendum, ipsum, auctoritate nostra, sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, deponatis, dantes canonicis licentiam personam idoneam in episcopum eligendi.* PL 215, Cols. 367 – 368.